Prefeitura Municipal de Rio Claro
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

RESOLUÇÃO SME 015/2022
De 20 de julho de 2022

(Define novo cronograma de atribuição de classes e aulas aos Professores de
Educação Básica I e Professores Educação Básica 11 efetivos e aprovados no
Processo Seletivo 002/2021 para o ano letivo de 2022)

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo Decreto n° 12.074 de 12/01/2021 ,

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 5.489, de 16/06/2021 que dispõe sobre a
contratação de servidores por tempo determinado, em obediência ao artigo 37, inciso
IX da Constituição Federal e dá outras providências; e

CONSIDERANDO a necessidade de alteração no cronograma que estabelece as
datas de atribuição de classes e aulas no decorrer do ano letivo de 2022 previsto na
Resolução SME 001/2022, Resolução SME 002/2022 e Resolução SME 006/2022.

RESOLVE:

Artigo 1° - As atribuições de classes e aulas em Fase 2 durante o ano de 2022
ocorrerão nas datas fixadas no cronograma constante do anexo I desta Resolução.

Artigo 2° - A Comissão de Atribuição publicará no Portal da Educação -
www.educacao.com.br- link Atribuição de Classes/Aulas a relação de classes e aulas
e o cronograma de horários das sessões de atribuição com pelo menos 1 (um) dia de
antecedência da data fixada para a sessão de atribuição, para conhecimento dos
interessados.

Artigo 3° - Os prazos definidos para protocolo de ofício de atribuição de classes e
aulas e conferência da publicação da relação de classes e aulas no Portal da
Educação, pela direção das unidades educacionais, estão definidos nos anexos 11 e
111.

Artigo 4°- As disposições referentes à atribuição de classes e aulas para o ano letivo
de 2022 constam na Resolução SME 001/2022 e Resolução SME 002/2022.

Artigo 5° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário .

Rio Claro, 20 de julho de 2022.

Valéria Aparec~ ~ ~
Secretária Mu~~c~1 ~de~~ação
Publicada na Secretaria Municipal da Educação , na mesma data supra .

Prefeitura Municipal de Rio Claro
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

ANEXO I

CRONOGRAMA DAS SESSÕES DE ATRIBUIÇÃO DE CLASSES/AULAS NO
DECORRER DO ANO LETIVO DE 2022

ATRIBUIÇÕES PEB 1:

Agosto Setembro Outubro Novembro

05/08 06/09 04/10 01/11

23/08 20/09 18/1 o 16/11

ATRIBUIÇÕES PEB 11:

Agosto Setembro Outubro Novembro

04/08
14/09 11/1 o 08/11

16/08
27/09 25/10 16/11

31/08

ô

Data da atribuição

.,
05/08/22

23/08/22
~

(.i > 06/09/22 . " '\.

20/09/22

fl 04/10/22 .,

18/10/22
,.

01/11/22

16/11/22

Prefeitura Municipal de Rio Claro
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

ANEXO 11

ATRIBUIÇÕES PEB I

Escolas nas quais os
Escola Sede: protocolar ofícios

professores constituem
elaborados e recebidos na SME

jornada, ampliam jornada ou
possuem carga suplementar:
encaminhar ofício para a escola
sede

-
Até 28/07/22 Até 29/07/22

Até 15/08/22 Até 16/08/22

! . Até 29/08/22 ' ' Até 30/08/22

Até 12/09/22 Até 13/09/22

Até 26/09/22 )j Até 27/09/22

Até 10/10/22 Até 11/10/22
'

Até 24/1 0/22 ' Até 25/1 0/22

Até 07/11/22 Até 08/11/22

Todas as escolas: Conferir a
publicação das classes/aulas no
Portal da Educação e comunicar
imediatamente ao setor de
Supervisão os casos de
equívocos

Até 03/08/22

Até 22/08/22

Até 05/09/22
"

Até 19/09/22

Até 03/1 0/22

Até 17/10/22

Até 31/1 0/22

Até 11/11/22

a

Data da atribuição

04/08/22
• r,

16/08/22
,,

~~

31/08/22
~

' - 14/09/22
; >

27/09/22

11/10/22
il '

'

25/10/22

' f 08/11/22'

16/11/22

Prefeitura Municipal de Rio Claro
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

ANEXO 111

ATRIBUIÇÕES PEB 11
'

Escolas nas quais os
Escola Sede: protocolar ofícios

professores constituem
elaborados e recebidos na SME jornada, ampliam jornada ou

possuem carga suplementar:
encaminhar ofício para a escola
sede

Até 28/07/22 Até 29/07/22
,, ' >t'

Até 08/08/22 Até 09/08/22
R J•ci!

Até 22/08/22 Até 23/08/22
,p,,:w

Até 05/09/22·
h

Até 06/09/22 .I •h

Até 19/09/22 Até 20/09/22

Até 03/1 0/22 Até' 04/.1 0/22 ,,

Até 17/1 0/22 Até 18/1 0/22
!' . ·a

Até 31/1 0/22 Até 01/11/22 ,, "
Até 07/11/22 Até 08/11/22

Todas as escolas: Conferir a
publicação das classes/aulas no
Portal da Educação e comunicar
imediatamente ao setor de
Supervisão os casos de
equívocos

Até 03/08/22

Até 15/08/22

Até 30/08/22

Até 13/09/22
'

.Até 26/09/22
'

Até 09/1 0/2.2
i ,, ,~

Até 24/1 0/22
~~·

Até 07/11/22
.,,, I

I '
Até 11/11/22

I

cr